Per idem tempus et Minutius Basillus, æque unus e percussoribus Cæsaris, a suis servis necatus est; quia ex eis aliquot iratus castraverat^p.

3962. M. Brutus, quum exercitum a C. Antonio ad seditionem concitatum pacavisset, ipsumque Antonium in custodia Caii cujusdam Clodii Apolloniæ reliquisset, cum maxima ac validissima exercitus parte in superiorem Macedoniam abiit: ac deinde hinc in Asiam transmisit, ut suos milites quam longissime ab Italia seductos, ibi ex subditorum opibus aleret. Atque in Asia tum alios auxiliarios sibi paravit, tum Dejotarum; quanquam et extrema senectute virum, et qui prius auxilium Cassio negaverat^q.

M. Antonius et M. Lepidus, relictis in Gallia legatis, in Italiam ad Cæsarem cum maxima atque optima exercitus parte profecti sunt^r. Quorum trium contractis ad Bononiam copiis, aquila tentorio Cæsaris supersedens, duos corvos hinc et inde infestantes ad terram affixit: notante omni exercitu, futuram quandoque inter collegas discordiam talem qualis est secuta, et Cæsar de duobus aliis victoriam præsagiente^s.

Hi tres apud Confluentes, circa Bononiam et Mutinam in parva quadam insula Lavinio fluvio circumfusa, per tridui spatium privatim collocuti, pacem ita inter se fecerunt, ut reipublicæ constituendæ simul per quinquennium præcessent^t.

Ibi de communi sententia hæc statuerunt. Ut Cæsar consulatum in reliquum anni Ventidio traderet: et ut novus magistratus triumvirorum ad tollendas civiles dis-

^o Vellei. Patrc. et Appian. lib. 3. pag. 588.

^p Appian. lib. 3. pag. 588. Oros. lib. 6. cap. 18.

^q Dio, lib. 47. pag. 340, 341. ^r Ibid. lib. 46. pag. 325.

^s Dio, lib. 47. pag. 328. Sueton. in Octavio, cap. 96.

^t Liv. lib. 120. Florus, lib. 4. cap. 6. Plutarch. in Cicerone, et Antonio. Appian. lib. 4. pag. 589, 590. Dio; lib. 46. pag. 325, 326.

sensiones crearetur, eumque Lepidus eum Antonio Cæsa-reque in quinquennium consulari potestate gereret. Ut triumviri confestim in quinquennium urbanos magistratus annuos designarent: provincias vero ita partirentur, ut Antonius haberet universam Galliam, tam Togatam eis quam Comitatam trans Alpes, excepta Narbonensi provin-cia; huie Lepidus præcesset una eum Hispania; Cæsari obveniret utraque Afria eum Sardinia et Sicilia. Atque ita imperium Romanum in triumvirois divisum est: dilatis in aliud tempus transmarinis aliis provinciis, quibus Brutus et Cassius tum præerant. Præterea eompositum inter ipsos est, ut inimicos suos eæderent: utque Lepidus loco Decimi Bruti in sequentem annum consul designaretur, Romamque et totam Italianam in custodia haberet; Anto-nius vero et Cæsar contra Brutum et Cassium bellum moverent^u.

Romam deinde triumviri triduo ingressi sunt, seorsim quisque eum sua prætoria eohorte, et legione una: advo-cataque concione Publius Titius tribunus plebis legem tulit de novo magistratu ereando, ut triumviri constitu-endæ reipublieæ præcessent in quinquennium eum potes-tate consulari^x.

M. Cieero sub adventum triumvirorum cessit urbe; pro- certo habens, id quod erat, non magis Antonio eripi se, quam Cæsari Cassium et Brutum possey.

M. Æmilius Lepidus, M. Antonius et Cæsar Oetavia-nus, quinto Kalendas Decembres triumviratum inierunt; eundem ad pridie Kalendas Januarias sextas (sive sexti anni consequentis) continuandum: ut ex lapide Colotiano liquet^z. Quo tempore novam Tricippitinam exortam M. Terentius Varro vidit. Indeque initium princepatus Cæ-saris Oetaviani Suetonius^a et Eutropius^b dedueunt: aunos fere duodecim ad victoriam Aetiacam, a qua monarchiam

^u Appian. lib. 4. pag. 590. Dio, lib. 46. pag. 326.

^x Appian. lib. 4. pag. 592, 593. Dio, lib. 47. pag. 328.

^y Livius; apud Senecam, in orat. Suasoria 7.

^z In inscript. Gruteri, pag. 298.

^a In Octavio, cap. 8.

^b Libro 7.

ejus auspicantur, numerantes ; quibus menses prope tres deerant.

Septimo Idus Decembres anni illius, quo Cæsar Octavianus in locum Pansæ et Hirtii se et Q. Pedinn consules suffecit, ab emissariis Antonii triumviri M. Cicero est occisus : ut ex Tironis, liberti Ciceronis, scriptis confirmat author dialogi de causis corruptæ eloquentiæ, Corn. Tacito adscripti. Hunc vitæ exitum habuit ille, primus in toga triumphum linguaeque lauream meritus, et facundiæ Latinarumque literarum parens : atque (ut dictator Cæsar quondam de eo scripsit) omnibus triumphis lauream adeptus tanto majorem, quanto plus est ingenii Römani terminos in tantum promovisse, quam imperii^c. De quo videnda quæ habentur apud Velleium Paterculum^d, Senecam in Suasoriis, oratione septima, et Plutarchum in Ciceronis sui fine.

Cleopatra Cassio, auxilia iterum minaciter expetenti, suppeditias non tulit^e.

Dum in Asia M. Brutus ageret, Gellius ei publicola insidiatus est : in Macedonia autem C. Antonium Marcus frater, missis ad hoc negotium nonnullis, ex Bruti potestate eripere est conatus. Itaque C. Antonium Clodius illius custos relictus, quum salvum retinere nequiret, necavit : sive proprio usus consilio, sive Bruti jussu. Fertur enim Brutus, quum prius summae salutis C. Antonii curam habuissest, post intellecta Decimi nece, eam abjecisse. Gellius autem insidiarum convictus, nullo supplicio est affectus. Nam quum eum semper inter primos amicum sibi Brutus duxisset, ac M. Messalam fratrem ejus Cassio conjunctissimum sciret ; missum fecit^f.

Brutus ubi primum Antonii conatum ac mortem C. Antonii cognovit, veritus ne qui etiam alii se absente novi motus in Macedonia existarent, in Europam festinato se recepit^g.

Romæ triumviri templum Serapidi et Isidi decreverunt^h.

^c Plin. lib. 7. cap. 30.

^d Lib. 2. cap. 66.

^e Appian. lib. 5. pag. 675.

^f Dio, lib. 47. pag. 341.

^g Dio, lib. 47. pag. 341.

^h Ibid. pag. 336.

Quum Cæsar Octavianus consulatu sese abdicasset, ejusque collega Q. Pedius vita dececessisset; P. Ventidium Bassum prætorem, eum alio quodam (C. Carrinate: ut ex lapide Colotianoⁱ intelligitur) consulem triumviri ereaverunt, præturamque ejus ædili euidam tradiderint: omnibusque post prætoribus magistratum, quem quinque adhuc dies gesturi erant, abrogaverunt; iisque in provincias emissis, alios in eorum locum substituerunt^k. Quo referendum illud Patereuli^l: “Vidit hie annus Ventidium, per quam urbem inter captivos Picentium in triumpho duetus erat, in ea consularēm prætextam jungentem prætoriæ,” de quo, puer dueto in triumpho, videndus Valelius Maximus^m, Pliniusⁿ, et A. Gellius^o; ubi etiam addit, enī quum adolevisset vietum sordide quæsisse, eopardandis mulis et vehiculis magistratibus qui sortiti provincias forent: indeque vulgo per vias urbis versiculos hos perscriptos fuisse:

Concurrite omnes augures, aruspices,
Portentum inusitatum conflatum est recens;
Nam mulos qui fricabat, consul factus est.

In ipso anni exitu, novi eonsules designati triumphos egerrunt: L. Munatius Planeus ex Gallia, quarto Kalendas Jannarii, et M. Æmilius Lepidus triumvir ex Hispania; pridie Kalendas Januarias ut ex fastis triumphalibus marmoreis liquet^p.

Anno Juliano quarto in Februario dies viciose intereallatus est: quum a Februario anni primi Juliani eousque triennii solum spatium intercessisset. Qui error usque ad annum Julianum trigesimum septimum deinceps est eontinuatus; nam cum oporteret diem, qui ex quadrantibus confit, quarto quoque anno confeecto antequam quintus inciperet, interealare: saecerdotes quarto non peracto sed incipiente interealabant. Atque ita annus a Julio Cæsare

ⁱ Inscript. Gruteri, pag. 298.

^k Ibid. pag. 335.

^l Lib. 2. cap. 65.

^m Lib. 6. cap. 9.

ⁿ Lib. 7. cap. 43.

^o Lib. 15. cap. 4.

^p Inscript. Gruteri, pag. 297. Vid. Vellei. Patereul. lib. 2. cap. 67. et Appian. lib. 4. pag. 607.

recte ordinatus, horum negligentia conturbatus atque confusus est^q.

M. Brutus, omnibus in Macedonia stabilitis, in Asiam revectus est^r. Et exercitu magnifico in eam deportato, classem in Bithynia et apud Cyzicum paravit. Pedestri itinere profectus civitates composuit, et dynastas audivit^s. Apuleium a triumvirorum proscriptione ad ipsum confuentem Bithyniae præfecit^t.

Feruntur Bruti epistolæ, Laconica brevitate ad Asianos conscriptæ: quas Græce Aldus, Latine a se versas Rainutius Florentinus edidit. Earum tres in ejus vita Plutarchus recitat: quarum prima ad Pergamenos, in vulgatae collectionis cernitur principio; alia ad Rhodios, deinceps a nobis exhibebitur; tertia omnium brevissima, in vulgata Græca ad Bithynos, in Latina Rainutiana ad Galatas, apud Plutarchum vero ad Samios inscripta, ita se habet: “Αἱ βουλαὶ ὑμῶν ὀλίγωσι, αἱ ὑπουργίαι βραδεῖαι. τί τούτων τέλος ἐνοεῖσθε; Consilia vestra nullius pensi, obsequia tarda sunt: quem eorum finem futurum esse existimatis?”

Cassius Ægyptum petere instituit, auditio quo Cleopatra magna classe navigasset ad Cæsarem et Antonium, cogitans se hoc modo eam impediturum simul et puniturum; atque etiam occupare cupiens fame afflictam, et externo milite pene vacuam, propter recentem Allieni cum quatuor Romanis legionibus discessum^u.

In hoc conatu sperantem se occasione bene usurumi, Brutus aliis post alios nuntiis in Syriam missis revocavit^x. Sicque invitus a sperata Ægypto distractus, equites sagittarios non sinc muneribus ad Parthorum regem remisit, legatosque eis adjunxit, qui majora auxilia peterent^y.

Cassius, fratri filio cum una legione in Syria relichto, equites præmisit in Cappadociam: qui Ariobarzancum re-

^q Sueton. in Octavio, cap. 31. Macrob. lib. 1. Saturnal. cap. 14. fin.

^r Dio, lib. 47. pag. 341. ^s Plutarch. in M. Bruto.

^t Appian. lib. 4. pag. 616.

^u Appian. lib. 4. pag. 625. cum lib. 5. pag. 675.

^x Appian. lib. 4. pag. 625. cum lib. 5. pag. 675. Plutarch. in M. Bruto.

^y Appian. lib. 4. pag. 625.

pente oppresserunt, quasi insidias struxisset Cassio, magnamque vim pecuniæ cum cætero apparatu ad Cassium reportarunt. Tarsenses vero miserrime oppressos e Syria revertens miseratus Cassius, imminentes a tributis jussit esse de cætero^a. Sicque rebus in Syria ac Cilicia constitutis, in Asiam ad Brutum profectus est^b.

Postquam Cassius excessit e Syria, seditio Hierosolymis exorta est. Felix enim cum militibus ibi a Cassio relatus, Malichi necem vindicaturus, in Phasaelum fecit impetum: et populus arma corripuit. Erat tum Herodes apud Fabium Damasci præsidem: et volens fratri succurrere, morbo præpeditus est. Phasaelus tamen per se superatum Felicem in turrim primum compulit; atque incolumentem deinde pactum abire passus est. Cum Hyrcano vero expostulavit graviter, quod post accepta multa a se beneficia, et Felici studuisse, et fratrem Malichi castella occupare permisisset. Non pauca enim tunc ille tenuerat, et inter cætera Masadam longe munitissimum^c.

Cassium et Brutum convenientes ad Smyrnam magna voluptas et fiducia ex præsentibus utriusque viribus incessit. Nam quum ex Italia abjectissimorum exulum modo fuissent profecti inopes atque inermes; quibus nulla instructa navis, non unus miles, non oppidum erat: haud multo interposito spatio coicerunt classe, peditatu, equitatu, stipendio instructi ad decertandum de Romano imperio. Parem volebat Cassius honorem habere et tribuere Bruto: verum occupavit Brutus plerunque ad eum ventitans; quod et ætate Cassius esset superior, et corpore minus ad laborem ferendum comparatus^d.

Hic vero uterque futuri adversus triumviros belli consilia ordinavit^e. Et censebat quidem Brutus conjunctis copiis cundum in Macedoniam, ut de summa rerum decernerent: jam enim apud hostem esse legiones quadraginta, ex quibus octo transportatae fuerint per mare Ionium. E diverso Cassius contemnendas censebat hostium copias,

^a Appian. lib. 4. pag. 626.

^b Dio, lib. 47. pag. 345. fin.

^c Joseph. lib. 1. belli, cap. 10. lib. 14. antiquit. cap. 20.

^d Plutarch. in M. Bruto.

^e Liv. lib. 122.

egestate laboraturas præ nimia multitudine : debellandos potius fautores adversæ factionis, Rhodios ac Lycios, potentes classibus ; ne se in hostem conversos a tergo invaderent. Et hæc vicit sententia^f. Triumviros enim adhuc rebus Romæ componendis intentos fuisse acceperunt : et Sexto Pompeo in propinqua Sicilia adversum eos statio-nem servante, occupatos fore judicaverunt^g.

Porro Smyrnae tunc Brutus partem ferre pecuniaë, cuius magnam vim coegerat Cassius, postulavit. Sc enim quicquid habuisset impendisse ostendit in parandam classem, qua totum internum mare essent in potestate sua habituri. Sed ne daret Cassius obsistebant amici ejus ; negantes æquum esse ut quæ ipse parcendo servaret, et conflaret cum invidia, ea ille in milites demulcendos effunderet. Attamen impertivit ei tertiam partem omnium : iterumque ad sua uterque munera sunt digressi^h.

Ipsi igitur circumcuntes, aut legatos suos emittentes, eos qui nondum secum in candem sententiam venissent, suas in partes traduxerunt ; pecuniamque et milites contraxerunt. Hoc agentibus alii omnes, qui in istis terræ partibus agebant, ac prius de societate compellati non fuerant, statim accesserunt. Ariobarzanes tantum, et Rhodii Lyciique, etsi non resistebant, societatem tanien detractavere. Eos Brutus ac Cassius suspicati adversæ parti cupere, quod essent beneficiis a superiore Cæsare affecti, veritique nc quid se absentibus moverent, ac reliquos etiam ad mutandam fidem concitarent, primo omnium sibi aggrediendos esse statuerunt : sperantes se eos, quibus et armis longe essent superiores, et beneficia liberaliter conferrent, facile aut suadendo aut vi ad suam amicitiam perducturosⁱ.

Ut convaluit Herodes, contra fratrem Malichi profectus, castella ab illo occupata recepit ; ipsumque ex Masada supplicem et incolumentem pactum dimisit. Tres quoque arces, a Marione Tyriorum tyranno in Galilæa occupatas, idem recepit, et præsidiariis Tyriis vitam concessit om-

^f Appian. lib. 4. pag. 626.

^h Plutarch. in Bruto.

^g Dio, lib. 47. pag. 346.

ⁱ Dio, lib. 47. pag. 346.

nibus: nonnullos etiam donatos abire jussit, una et sibi civitatis benevolentiam et tyranno comparans odium^k.

A triumviris Tarsenses, qui Cassio restiterant, laudati sunt: spesque eis facta, fore ut pro iis quae amiserant aliquid reciperent. Ab iisdem quoque Cleopatra, propter auxilia Dolabellæ summissa, impetravit; ut ejus filius, Ptolemæi nomen gerens, quem e Cæsare se peperisse ferebat et propterea Cæsarionem cognominaverat, Ægypti rex diceretur^l.

Brutus a Lyciis pecuniam et milites poposeit. Verum quod Naucrates concionator (δημαγωγὸς) civitates ad defctionem impulisset, et tumulos aliquot illi ad excludendum transitu Brutum insedissent: primo immisit in prandentes equitatum, a quo interficti sexcenti sunt. Inde captis arcibus et ignobilioribus oppidis, omnes, ut gentem conciliaret benevolentia, sine pretio dimisit. Illi præfracti ob damna quidem accepta infensi fuere; clementiam vero et humanitatem ejus despexere^m.

Communem totius gentis Lyciorum exercitum, in finibus ejus regionis sibi oblatum, Brutus prælio vicit, ac cum fugientibus in castra irrumpens, eodem momento iis potitus est; et urbes plerasque ditione accepitⁿ.

Bellicosissimos deinde quosque eorum intra muros Xanthi coactos obsedit^o. Illi solo æquatis suburbii, ne Bruto aut receptaculum præberent aut materiem, et civitate circumquaque communita, hostem arcebant a munitionibus, freti fossa quinquaginta pedes profunda, lata vero proportione altitudinis; ita ut in ejus margine stantes jaculis ute- rentur et sagittis, haud secus ac si flumine dirimerentur musquam vadis pervio. Per eam fossam dum Brutus conatur evadere, operarios pluteis tegebat: partitusque exercitum in diurnas ac nocturnas oppugnationis vices, materiem e longinquo, ut fit quando serio res agitur, magno ad celeritatem urgentium clamore comportabat; nihil ad suinam contentionem laboremque sibi reliquum faciens.

^k Joseph. lib. 1. belli, cap. 10. et lib. 14. antiquit. cap. 20, 21.

^l Dio, lib. 47. pag. 345.

ⁿ Dio, lib. 47. pag. 347.

^m Plutarch. in Bruto.

^o Plutarch.

Quamobrem licet primum videretur, aut nihil effecturus prohibentibus hostibus, aut vix post multos menses expugnaturus, tamen intra paucos dies absolvit negotium. Inclusos enim et e mœnibus pugnantes partim machinis oppugnabat eminus, partim admotis ad portam cohortibus quas ubique mutabat continue. Illi recentibus semper fessi ac saucii resistentes durabant tamen, quamdiu non destituerentur munitionibus. Ut vero et illæ corruerunt, et turres machinis perfractæ sunt; Brutus id quod futurum erat animo percipiens, jussit portarum obsessores abscedere: quod Xanthii rati factum custodum negligenter, noctu cum facibus eruptionem fecerunt in machinas. Accurrentibus autem ex composito Romanis cohortibus, illi confestim ad portam refugiebant: quam jam custodes clauserant, timentes nec hostis simul cum fugientibus irrumperet. Ibi exclusorum magna strages est edita^p.

Amnis urbem præterfluebat. Hunc sub aqua tranantes fugam capiebant. Verum excepti retibus furcunt transverso alveo in altum demissis, quorum in summo tintinnabula appensa illico irretitum nunciabant^q.

Eruperunt rursum Xanthii circa meridiem repulsis stationariis, incenderuntque universas machinas: quumque porta tunc pateret propter casum præteritum, cum oppidanis irruerunt Romanorum circiter duo millia, irruentibusque confertim cæteris, porta ferrata repente in eos decidit; sive Xanthiorum opera, sive sponte abruptis per quos demittebatur funibus. Itaque Romani quotquot irruperant, partim oppressi sunt, partim interclusi, quum non valerent eam absque funibus subducere: petitique superne a Xanthiis, vix tandem in propinquum forum evaserunt. Ibi graviter infestati a sagittariis, quum ipsi nec arcus ullos haberent nec jacula, in Sarpedonis ædem ne circumvenirentur refugerunt. Interca Romani qui exclusi sunt, de interceptis anxic solliciti, Bruto circumcursante, locis omnibus nihil non tentabant; quum nec portam ferratam quirent diffringere, et scalas ac ligncas turres amisscent incendio: attamen alii scalas faciebant extempore,

^p Appian. lib. 4. pag. 633, 634.

^q Plutarch. in M. Bruto.

alii cervos admoventes mœnibus pro scalis eis utebantur, quidam uncos addentes restibus ejaculabantur in mœnia, et quoties aliquis infixus hæreret subrepebant per eas^r.

Oenandenses autem vicini hostes, et ideo tunc Bruti socii, per abrupta saxorum scandebant, quos mox Romani laboriose æmulati sunt; et multis dilapsis fallente vestigio, nonnulli superatis mœnibus aperuerunt portulam, ante quam vallum erat ex densis præacutis sudibus. His adjuvantibus audacissimus quisque transcendebat, donec jam aucti numero portam aggressi sunt diffringere, nullis intus munitam laminis; foris quoque aliis pari conatu ex adverso idem agentibus. Quumque Xanthii magno clamore eos qui ad Sarpedonis refugerant invaderent: hi qui intus et foris portam diffringebant illis metuentes, tanto furoris impetu eam perfregerunt, ut uno agmine occidente jam sole irrumperent; edita ingenti conclamatione, ut hoc signum esset his qui interclusi fuerant^s.

Irruentes in urbem Romani, ignem domibus nonnullis immiserunt. Id incendium primos perterrituit eos in quorum oculis res gerebatur; et iis qui longius aberant captæ prorsus urbis opinionem præbuit. Itaque vicini suis quoque ultro reliquis domibus inflammatis, major pars se invicem interfecerunt^t. Intra privatas enim ædes suas sese recipientes, charissimum quemque necabant ultro præbentem jugulum. Exortoque ejulatu maximo, Brutus putans direptiones fieri, militem per præcones cohibuit. Ut vero exactius rem cognovit, miseratus virorum ad libertatem natorum generosam indolem, ad pacem eos invitavit per nuntios, quos illi telis immissis repulerunt; et contrudicatis prius suis omnibus, atque in rogos compositis, subiecta flamma postremo se ipsi jugulaverunt. Ita Appianus^u. Plutarchus vero hunc in modum.

Timens urbi Brutus, imperavit militibus ut ignem extinguerent et opem ferrent urbi. At Lycios ingens subito invasit et incredibilis ad desperationem ardor, quem maxime mortis desiderio compares. Nam cum pueris et mu-

^r Appian. lib. 4. pag. 634.

^t Dio, lib. 47. pag. 347.

^s Id. ibid. pag. 634, 635.

^u Lib. 4. pag. 635.

lieribus liberi et servi omnis ætatis hostes petebant ex muris eos qui ad reprimendum succurrebant incendium. Ipsi arundinem et oinne igni aptum fomentum ingerentes trahebant in urbem flammam; eique quamvis materiam subjiciebant, atque eam omnibus modis excitabant augebantque. Postquam diffusa flamma et urbe undique amplexa ingens eluxit; anxius ea de re Brutus circumvectus foris muros est ad opitulandum, manusque ad Xanthios porrigens precabatur, urbi ut parcerent eamque conservarent. Verum nemo auscultabat ei, imo perdebat omnibus modis semetipsi: non viri modo et fœminæ, sed parvi etiam pueri cum vociferatione et ululatu partim insiliebant in ignem, partim superne præcipitabant sese ex muro: pars parentum gladiis nudos afferebant jugulos, hortabanturque ut eos cæderent. Conspecta est urbe absumpta dependens ex laqueo mulier quæ mortuum puerum ex collo suspensum haberet, et ardenti face inflammareret domum. Quod quum spectaculum appareret tragicum, non sustinuit id Brutus contemplari: sed ubi nunciatum ei est, illacrymavit, præmiumque pronuntiavit militibus, quisquis hominem Lycium servasset. Centum quinquaginta duntaxat memorant fuisse qui non refugient salutem. Hæc Plutarchius.

Xanthiorum mancipiis tantum potum fuisse Brutum, scribit Appianus; ex ingenuorum vero numero, vix centum et quinquaginta mulierculis, quibus viri percussores defuerant. Additque sacras ædes ab incendio servasisse eum quotquot poterat^y.

Brutus inde ad Patara descendit urbem quæ navale Xanthiorum videri poterat; obsessisque denuntiavit ut imperata omnia facerent, aut cladem qualis Xanthicorum fuit expectarent. Sed pacem ita offerenti cives non paruerunt. Servi enim libertatem, pauperes liberi novas tabulas nuper consecuti, pacificationi obstabant. Itaque Brutus captivos Xanthios, quod plerisque horum cum Patarensibus affinitas intercedebat, iis misit; qui deploreta sua fortuna hortarentur eos ad meliora consilia. Qui quum nihilo magis a proposito deducerentur, quamvis uni-

^y Appianus, lib 4. pag. 635.

cuique eorum suos necessarios dono dedisset, ejus diei reliquum ad deliberandum eis concessit, atque ita abiit: sequente vero mane reduxit eo copias^z. Et catastam sub ipso muro in tuto loco constituens, Xanthiorum captivorum primores singillatim productos vendidit; si forte hoc Patarenses movere posset. Qui cum ne sic quidem se dederent, paucis venditis, cæteros missos fecit^a.

Quum Patarensum fœminas captivas Brutus teneret, has etiam missas fecit sine pretio. Quæ ubi viris et parentibus suis, illustribus hominibus, exposuerunt, virum Brutum esse moderatissimum et justissimum; persuaserunt eis ut cederent, et traderent ei oppidum^b. Ingressus vero ille, nec suppicio quenquam affecit, nec egit in exilium, sed aurum omne argentumque publicum ad se deferri jussit; privatorum quoque exegit a singulis, mulcta proposita contra facientibus et invitatis indicibus præmio^c.

Hic servus quidam aurum a domino abditum prodidit, et centurioni ad id misso indicavit; quumque omnes ducentur, dominus siluit; mater vero illius, ut eum servaret, sequebatur clamans a se aurum absconditum: servus super ea re non interrogatus, alteram mentiri, alterum aurum celasse coarguit. Brutus laudata tum juvenis patientia, tum matris pietate, ambos cum auro dimisit incolumes: servum qui præter æquum heris insidias struxerat, in crucem egit^d.

Eodem tempore et Lentulus missus Andriacam, quod Myrenium navale est, rupta catena qua os portus cludebatur, Myrenium prætorem cepit. Quem cum Brutus dimisisset, Myrenses imperata fecerunt et impositam pecuniam solverunte. Eodemque modo universa Lyciorum natio parvo temporis spatio recepta est: missisque ad Brutum legatis, auxilium et pecunias pro facultatibus est pollicita. Quem benignum et præter spem experti illi sunt indulgentem. Xanthiorum enim ingenuis corporibus

^z Appian. lib. 4. pag. 635. Dio, lib. 47. pag. 347.

^a Dio, lib. 47. pag. 347.

^b Plutarch.

^c Appian. pag. 636.

^d Id. ibid.

^e Appian. et Dio, lib. 47. pag. 347.

domum remissis, centum et quinquaginta tantum talenta imperavit Lyciis, neque re ulla eos alia violavit^f.

Atque ita Brutus Lycios devicit^g. Inter cujus epistolas et hæc ad Rhodios fertur: “ Xanthios, quum a nobis defecissent, extremo suppicio affecimus. Nam usque ad parvulos omnibus cæsis, eorum urbem igne et ferro diruimus. Patarensibus, quia fidi nobis extiterunt, tributa relaxavimus, ac liberos et sui juris esse concessimus: atque pro restauratione eorum, quæ demolita erant, quinquaginta talenta dono dedimus. Liceat et vobis consulere ac videre, utrum vos pro hostibus quemadmodum Xanthii, an pro amicis ceu Patareni, haberi velit.” Ea apud Plutarchum, multo contractior, ita legitur: “ Xanthii beneficium meum despicientes, desperationis suæ habuerunt patriam sepulchrum. Patarenses, qui se in fidem meam contulerunt, nusquam desiderant in administrandis rebus suis libertatem. Itaque licet vobis quoque vel Patarensium judicium vel fortunam legere Xanthiorum.”

Rhodiorum quotquot dignitate præstabant, timebant certaturi cum Romanis, at vulgus sibi placebat, memor veterum victiarum de viris longe aliis^h. Tantum enim rei nauticæ illi fidebant, ut ad Cassium in continentem quoque priores adnavigaverint, eique compedes ostenderint, quas secum attulerant, tanquam multos hostium vivos capturiⁱ.

Cassius, quia cum rei navalis peritissimis ei res erat, naves ornatas completasque milite apud Myndum exercuit. Eo legatos ad eum miserunt Rhodi qui rogarent, ne vel Rhodium contemneret, quæ semper contumelias suas ultra sit; vel fœdera icta inter Romanos et Rhodios, quibus diserte cautum sit, ne alter populus alterum armis impetat. Miserunt ad eum etiam legatum Archelaum, quo ille Rhodi in Græcis literis præceptore quondam usus fuerat, demissius hoc ipsum rogaturum. Quibus a Cassio est responsum, prius a Rhodiis fœdus esse violatum,

^f Plutarch. Appian. Dio.

^g Appian. lib. 4. pag. 627.

^h Vellei. Paterc. lib. 2. cap. 70.

ⁱ Dio, lib. 47. pag. 346.

arma pro Dolabella contra ipsum ferentibus; eamque ob rem illos pœnas datus, nisi confestim imperata facerent^k.

Hoc responsum magis etiam prudentiores cives terruit: populus vero agitabatur Alexandri et Mnaseæ concionibus, memorantium quanto pluribus navibus Mithridates Rhodum invasisset, et ante illum Demetrius, reges potentissimi. Quamobrem Alexandrum prytanum crearunt, qui magistratus apud eos plurimum pollet imperio: Mnaseas classi præfetus est^l.

Alexander et Mnaseas Rhodiorum ductores, cum triginta tribus selectis navibus Myndum petierunt, ut Cassium ternerent hac audacia: et suberat forte spei nonnihil, quod Mithridatem circa idem oppidum assecuti, visi sunt habuisse felicem belli exitum. Itaque ostentata remigandi peritia, primo die Cnidum diverterunt: sequenti vero contra adventantes ex alto Cassianos a litore solverunt^m.

Hic vero pugnatum est utrinque acerrime. Rhodii naviis agilibus ultro citroque discurrentes, modo penetrabant adversos ordines, modo circumveniebant. Romani contra innixi navibus gravioribus, quoties aliquam prehendebant injectis ferreis manibus, majore vi prævalebant, ut in terrestri prælio. Sed quia Cassius superabat navium numero, non diu Rhodii potuerunt celeritate solitisque artibus adversarios eludere. Nam quum a fronte tantum impetus ficerent, moxque se recipierent, parum proficiebant, in arctum se cogentibus hostibus: rostrorum quoque ictus contra graviores Romanas erant invalidi. E diverso Romanæ illas leviores repercutiebant indeflexo impetu: donec tres Rhodiæ, ita ut erant milite plenæ, captæ sunt; duæ perfractæ subsederunt, reliquæ male muletatae Rhodum refugeruntⁿ.

Hoc eventu ad Myndum Romana classis cum Rhodia conflixit^o. Quam pugnam e monte spectavit Cassinius:

^k Appian. pag. 626, 627, 630.

^l Id. pag. 627, 628.

^m Appian. pag. 627, 630.

ⁿ Id. pag. 630.

^o Appian. pag. 630. cum Dionc, pag. 346.

moxque sartis navibus petiit Loryma, quod in aduersa continente Rhodiorum castellum est; unde onerariis terrestres copias transvexit in insulam ductu Fanii et Lentuli. Ipse octoginta longis navibus ad terrorem inferendum ornatis, tam mari quam terra obsessis Rhodiis, quiescebat, expectans si forte hostes ferociam remitterent^p.

At illi audenter occurrerunt denuo. Quos Cassius Statii Murci opera superavit; magnitudine ac numero navium ipsorum peritiam vincens. Et tunc, duabus navibus amissis, clausi sunt undique^q.

Mox armatis tota mœnia completa sunt; qui pariter arcerent et Fanum a terra oppugnantem, et Cassium a mari classem admoventem, non imparatam infestandis mœnibus. Præcogitans enim tale aliquid Cassius, affrebat secum turres plicatiles; quæ tum excitatæ sunt. Ita Rhodus, bis infeliciter tentato navalí prælio, terra marique oppugnabatur; imparata, ut in casu inopinato, ad sustinendos impetus: unde apparebat brevi venturam in potestatem hostium, vel armis vel fame victimam. Nec latuit hoc prudentiores Rhodios, intercedentibus inter eos et Fanum Lentulumque colloquiis: quum subito Cassius in media urbe cum lectissimo quoque conspectus est, nec scalis usus, nec ulla externa vi admota. Creditum est clam apertas ei minores portulas a civibus conjunctis privata gratia; ne urbis miserabiliter deleretur^r.

Hic, C. Cassius (nunquam sine præfectione publici patricidii nominandus, ut ait Valerius Maximus^s.) Rhodiis regem ipsum et dominum appellantibus respondit: “ Neque^t rex sum neque dominus, sed domini et regis interfector et ultor.” Pro tribunali vero sub hasta præsedit, quod vellet videri urbem armorum vi cepisse: jussoque exercitu quiescere, et per præcones mortem interminatus violentis ac raptoribus, ipse nominatim citatos circiter quinquaginta cives Rhodios ad mortem duci jussit; alios viginti quinque nusquam comparentes exilio mulctavit^u.

^p Appian. pag. 631.

^q Appian. pag. 631.

^t Plutarch. in M. Brut.

^q Id. ibid. Dio, pag. 346.

^s Lib. 1. cap. 8.

^u Appian. pag. 631.

Navibus deinde Rhodios et pecunia spoliavit. Quicquid enim auri argenteque in sacro aut publico fuit, id omne corrasit: etiam donariis omnibus, præter currum solis, abreptis^w; indeque etiam orantibus Rhodiis, ne ab eo cunctis Deorum simulachris spoliarentur; Solem a se relinquiri respondit. Illius enim effigiem tantummodo supplicibus cesserat^x. Privatum deinde a dominis, quod quisque auri et argenti haberet, ad præstitutam diem proferre jussit, denuntiato per præconem suppicio, si quis aliquid occultaret: indicibus vero in præmium proposita parte decima, et servis libertate. Illi primum celabant plerique, sperantes fore ut intra verba minæ consisterent: deinde postquam viderunt indicibus representari præmia, petierunt prorogari sibi terminum; quo impetrato, alii ex terra effodiebant condita, alii hauriebant e puteis, alii rursum e foveis proferebant multo plura quam antea^y. Cumque ita ad octo talentum millia a privatis extorsisset; publice mulctavit civitatem quingentis aliis^z, Rhodiis præter vitam nihil relinquens^a.

Sic igitur acri atque prosperrimo bello Cassius Rhodum, rem immianis operis, cepit^b. Qui lætus et expugnatione celeri et pecuniarum copia, Lucium Varum Rhodiis præsidio reliquit^c. Ariobarzanem deinde comprehensum occidit^d; et omnibus Asiae provinciis decem annorum tributa imperavit; eaque absque ulla remissione exegit^e.

Tum nunciatum Cassio est, Cleopatram ingenti classe et magno apparatu navigare ad Cæsarem et Antonium. Secuta euim jam ante illas partes propter majorem Cæsarem, tunc longe propensior in eas facta est propter formidinem qua sibi metuebat a Cassio. Ad eam invadendam, Murecum una cum fortissima legione et sagittariis quibusdam impositum in sexaginta naves tectas, Cassius in Peloponnesum misit; ut stationem haberet circa Tænarum promontorium. Cleopatra vero, contempto Cas-

^w Appian. pag. 631. Dio, pag. 346.

^x Valer. Max. lib. 1. cap. 5.

^z Plutarch. in M. Bruto.

^b Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 70.

^d Dio, pag. 346. fin.

^y Appian. pag. 631, 632.

^a Oros. lib. 6. cap. 18.

^c Appian. pag. 632.

^e Appian. pag. 632.

sio Murcique stationibus, versus mare Ionum navigavit. Sed tempestate in Africæ litore ejus classis est afflita; ejusque naufragii signa undis usque regionem Laconicam sunt delata: ipsaque Cleopatra in morbum conjecta domum rediit^f.

Inter Bruti epistolas, de ipsius et Cassii victoriis hæc legitur, tanquam ad Coos missa: "Rhodus quidem Cassio jam servit; civitas sane magis audax quam propriis viribus firma existens. Lycia vero nobis universa paret; partim bello domita, partim ne extrema subiret. Quæ sane optio profuit illis: nam volentes ea elegerunt, quæ non multo post inviti fecissent. Eligite igitur vos, utrum coacti bello servire, an nos in recipiendo amici dici velitis."

Ex Lycia in Ioniam reversus Brutus, multa memorabilia edidit opera; et honoribus in dignos conferendis et suppliciis pro cuiusque merito irrogandis. Atque inter alios, Theodotum rhetorem, quo authore (ut ipse glorians jactabat) Pompeius magnus in Ægypto est occisus, vagabundum in Asia repertum, omni cruciatus genere affectum necavit^g.

Cassium accersivit Brutus Sardes, appropinquantique processit cum amicis obviam; totusque exercitus armatus utrumque imperatorem consalutavit. Ut solet magnis in rebus inter duos quibus amici et duces sunt multi, quum suspiciones inter eos mutuae et insimulationes extitissent; prius quam alio se converterent, statim ex via conclave soli ingressi foribus occlusis et remotis arbitris expostulare primum, mox arguere et criminari inter se cœperunt. Hinc in lachrymas liberamque et vehementem objurgationem erumpentibus illis, mirantes asperitatem iræ et contentionis amici eorum timebant, ne quo evaderent^h. Sed omnes illas suspiciones, quas ex aliorum calumniis alter contra alterum conceperat, prudenter illi tandem sustuleruntⁱ.

^f Appian. lib. 4. pag. 632. et 636. cum. lib. 5. pag. 675.

^g Plutarch. in Bruto, et Pompeo. ^h Plutarch. in Bruto.

ⁱ Dio, lib. 47. pag. 347.

Erat ibi tum M. Favonius, (cujus, ut Bruto familiaris, meminit Cicero libri decimi quinti ad Atticum epistola undecima) aemulus pridem M. Catonis, qui non tam ratione quam impetu aliquo et motu lymphatico philosophum agebat; ac senatorem populi Romani esse in minimis ponebat: Cynica vero loquendi ferocia, qua utebatur, molestiam frequenter abstergebat aliis qui importunitatem ejus per ludum excipiebant. Hic tunc repulsis vi janitoribus, qui ingressum ejus prohibebant, intravit conclave in quo Cassius et Brutus privatum illud habebant colloquium: voce mimica pronuntians carmina quibus Nestorem utentem cecinit Homerus,

'Αλλὰ πίθεσθ', ἄμφω δὲ νεωτέρω ἐστὸν ἐμεῖο·

At parete ambo, natu me nempe minores;

Et sequentia. Id risum Cassio movit: sed Brutus eum expulit, “*ἀπλόκυννα* et *ψευδόκυννα*, inscitum canem et adulterinum canem” eum appellans. Post mutuam autem altercationem finitam, præbente cœnam Cassio, invitavit eo Brutus amicos. Quibus jam accumbentibus, accessit Favonius lotus. Testante Bruto adesse eum non vocatum, et facessere jubente ad lectum supremum, vi irrumpens collocavit se in medio: habuitque convivium oblectacionem non infestivam nec indoctam^k.

Postridie Brutus virum prætorium, cuius opera usus fuerat, L. Pellam repetundarum Sardianis postulantibus, judicio publico damnavit et infamiae notavit. Quod factum momordit non mediocriter Cassium: qui paucis ante diebus ejusdem criminis compertos duos amicos tantum castigavit privatim, ac publice absolutis uti non destitit. Unde Brutum incusavit ut nimium rigide leges sequentem et justum, quo tempore civiliter esset et humaniter agendum. Ille commonuit eum Iduum Martiarum, quibus interfecerant Cæsarem: qui non ipse omnes homines vexasset, verum hoc agentium esset patronus^l.

Labienus junior, Titi Labieni (Julii Cæsaris in Gallia

^k Plutarch, in M. Bruto.

^l Id. ibid.

legati) filius, a Cassio et Bruto ad petendum auxilium ab Orde Parthorum rege missus, aliquandiu apud eum commoratus est, nulla ipsius ratione habita; quod et adjuvare eos regi in animo non erat, et negare auxilium verebatur^m.

Lyciorum classem universam cum aliis navibus Abydum navigare Brutus jussit: quo ipse terrestres etiam ducebant copias, præstolaturus ibi Cassium venientem ex Ionia, ut simul trajecto freto Sestum peterentⁿ.

Quum Cassius et Brutus trajecturi essent in Europam ex Asia, et transportaturi ex Abydo in oppositam continentem exercitum; teturum ostentum dicitur Bruto factum. Noctis enim conticinio, quum luna non admodum luceret, et totus exercitus teneretur silentio; Bruto, deficiente pene lumine, volventi aliquid animo et reputanti, atra quædam imago se obtulisse dicitur immanis et horrendi corporis, silentio sibi assistentis. Eo autem intrepide percontante, quisnam hominum deorumve esset; spectrum respondisse: "Tuus sum, Brute, malus genius: Philippis me videbis iterum;" eumque nihil perculsum, Videbo, dixisse: et spectrum sub oculis mirantis evanuisse. Refert hæc Florus^o, Appianus^p, Plutarchus in fine Cæsaris, et plenius in vita Bruti: ubi et eum proximo mane quod viderat Cassio narravisse, illumque ex Epicuri disciplina quid de ejusmodi spectris sentiendum esset expousisse, adjicit.

3963. Antigonus Aristobuli, fratri Hyrcani, filius a socero suo Ptolemæo Mennæi filio, et Fabio Damasci duce (quem pecuniis sibi conciliaverat) et Marione Tyriorum tyranno (qui ob Herodis odium illi adhæsit) adjutus, Juðæam invasit. Cui vix extremos regionis fines ingresso Herodes occurrens, prælio eum superatum inde repulit. Quamobrem revertentem Hierosolyma coronis eum Hyrcanus honoravit. Jam enim gener per sponzionem ascitus Herodes erat in Hyrcani familiam: ducturus Mariammen

^m Dio, lib. 48. pag. 371. cum Floro, lib. 4. cap. 9. et Velleio Paterc. lib. 2. cap. 78.

ⁿ Appian. lib. 4. pag. 636.

^o Lib. 4. cap. 7.

^p Lib. 4. pag. 668.

(Syriace מרים sive Mariam dictam) ex Alexandro filio Aristobuli (fratris Hyrcani) et Alexandra Hyrcani filia genitam^q.

Ad Melanem sinum in Thracia lustrato Cassii et Bruti exercitu, reperta sunt in eo circiter octoginta scutatorum millia. Equitum vero Brutus habebat Gallorum Lusitanorumque quatuor millia; Thracum Illyriorumque, Parthienorum Thessalorumque, duo millia. Cassius Hispanorum et Gallorum duo millia; sagittariorum equestrium ex Arabia, Media, Parthia, (nam et Parthos huc auxilia misisse confirmat Justinus^r), quatuor millia. Sequebantur et socii reges ac tetrarchæ ex Gallo-Graecia, præter pedes tres alias copias ducentes equitum quinque millia^s.

Hi ad Philippos, urbem Macedoniæ (non minus B. Pauli epistola quam hoc bello factam celebrem) triumvirorum M. Antonii et Cæsaris Octaviani exercitus exceperunt^t. Pariter utrinque undeviginti legiones constiterunt. Equitum Antonius cum Cæsare habebat tredecim, Brutus et Cassius viginti millia. Sed Cassiani, difficultate annonæ hostem fatigare cupientes, per multos dies prælium detrectarunt, quum ipsis omnia suppeterent ex Asia, et ex propinquo per mare subveharentur; hostes in regione infesta laborarent inopia; nam neque negotiatores ex Ægypto sumere quicquam poterant, fame oppressa; neque ex Hispania aut Africa Sextus Pompeius, neque ex Italia Statius Murcus et Domitius Aenobarbus sinebant commatus advehi: Macedonia vero Thessaliaque non diu sufficiere poterant, quæ tum solæ alebant exercitum. Ex altera parte Antonius, ut hostibus a tergo commeatus ex Thaso subvectionem intercluderet, decem dierum spatio angusto in palude transitu clam aperto, multa castella vallata in ulterioribus locis erexit: quæ deinde Cassius, transverso septo per totam paludem a castris usque ad mare acto, inutilia illi reddidit^u.

Comissa deinde pugna, (cui et Cæsar et Antonius sub-

^q Joseph. lib. 1. belli, cap. 10. et lib. 14. antiquit. cap. 21. cum lib. 15. cap. 9. et 11.

^r Lib. 42. cap. 4.

^t Vellei. Paterc. lib. 2. cap. 70.

^s Appian. lib. 4. pag. 640.

^u Appian. lib. 4. pag. 652, 653.

duxisse se dicuntur) cornu cui Brutus præcrat, impulsis hostibus, castra Cæsaris cepit: id autem in quo Cassius fuerat fugatum ac male mulctatum est, castraque ejus ab Antonianis expugnata^x. Quum Cassius in acie ardentissimo animo perstaret, Julii Cæsaris a se occisi speciem vidiisse dicitur, humano habitu augustiorem, purpureo paludamento amictam, minaci vultu, et concitato equo in se impetum facientem: quo aspectu perterritus, hosti tergum dedit, voce illa prius emissâ, “ quid^y enim amplius agas, si occidisse parum est ?” Ceciderunt Cassianorum octo millia; connumeratis servis qui castra sequebantur, quos nominabat Brutus Brigas. Ex Cæsaris exercitu, Messala Corvinus, qui in Bruti castris præsens tum adfuit, et Cæsari paulo post se dedidit, ait bis totidem vel amplius arbitrari se desideratos^z.

Cassius exutus castris, eo reverti non potuit: sed cursu recepit se in Philipporum tumulum, et inde prospectabat quid fieret^a; totumque exercitum fusum ratus, mortem sibi consivit^b eodem pugione, quo Cæsarem violaverat: ut in fine Cæsaris sui refert Plutarchus; licet alibi idem, cum aliis, capnt a Pindaro liberto præcisum fuisse referat: quem ex Parthica Crassi clade ad hanc necessitatem haberet destinatum^c; de quo Valerius Maximus^d: “ Pindarus C. Cassium Philippensi prælio victum, nuper ab eo manumissus, jussu ipsius obtruncatum, insultationibus hostium subtraxit. Seque e conspectu hominum voluntaria morte abstulit; ita ut ne corpus quidem ejus absumpti inveniretur. Quis Deorum gravissimi sceleris ulti- tor, illam dexteram, quæ in necem patriæ parentis exarserat, tanto corpore alligavit, ut se tremebundam Pindari genibus submitteret, ne publici parricidii, quas mercbatur pœnas, arbitrio pii victoris exolveret ? Tu profecto, tu

^x Florus, lib. 4. cap. 7. Vell. Patrc. lib. 2. cap. 70. Plutarch. in Antonio.

^y Valer. Max. lib. 1. cap. 8.

^z Plutarch. in M. Bruto; cum Appian. lib. 4. pag. 654, 655.

^a Appian. pag. 655.

^b Liv lib. 124.

^c Plutarch. in M. Bruto, et in Antonio: cum Velleio Patrc. lib. cap. 70. Appian. pag. 655. et Dione, pag. 354.

^d Lib. 6. cap. 8.

Dive Juli, cœlestibus tuis vulneribus debitam exegisti vindictam, perfidum erga te caput sordidi auxilium supplex fieri cogendo, eo animi æstu compulsum ; ut neque retinere vitam vellet, neque finire manu sua auderet.”

Brutus, Cassii cadavere amicis statim tradito, Thasi clam sepeliendum curavit ; ne exercitus ex aspectu funeris provocaretur ad luctum, animosque dejiceret^e. Obiit autem Cassius natali suo die^f; ejusque servus Demetrius vesperi ad Antonium venit cum paludamento et gladio, quæ confessim detraxerat corpori. Quibus allatis, ita sustulerunt animos Antoniani, ut prima luce instructum exercitum in aciem educerent^g.

Qua die in campis Philippicis Cæsaris exercitus fusus est, legio Martia et magnæ copiæ aliæ, quæ a Domitio Calvinò ex Italia ad Cæsarem ducebantur, a Murco et Aenobarbo navali prælio in maria Ionio superata et oppressa est^h. Eam victoriam, spatio interjecto viginti diērum, Brutus ignoravit. Quo toto tempore, Cæsaris et Antonii milites apud paludes Philippenses voltabantur, imbribus autumnalibus prælium insecuris et concrescentibus in glaciem aquis plurimum infestatiⁱ. In qua mora, nonnulli Germanorum ad Brutum perfugerunt : vicissimque a Bruto transiit Amyntas Dejotari dux, et Thrax Rhascipolis. Quod cum majoris defectionis metum Bruto objecisset, reī committere prælio statuit^j.

Nocte quæ prælium præcessit, spectrum illud referunt iterum Bruto obversatum, eandemque repræsentans visionem nihil locutum, sed dilapsum fuisse ; quanquam P. Volumnius vir sapientiæ studiis deditus, qui tunc in castris Bruti adfuit et cætera quæ acciderant prodigia in literas retulit, nihil hujus ostenti meminerit^k.

Huic secundo prælio non Antonius solum, sed etiam Cæsar Octavianus interfuit, quanquam invalidus atque

^e Plutarch. in Bruto. Appian. pag. 655. Dio, pag. 354.

^f Appian. pag. 655. ^g Plutarch. in Bruto.

^h Plutarch. in M. Bruto. Appian. pag. 656, 657.

ⁱ Plutarch. in M. Bruto. ^j Dio, lib. 47. pag. 355.

^k Plutarch. in fin. Cæsar, et in Bruto ; cum Appian. lib. 4. pag. 668.

æger : de quo Ovidius, libro Fastorum tertio, rem in bello
Philippensi gestam attingens ;

Hoc opus, hæc pietas, hæc prima elementa fuerunt
Cæsaris ; ulcisci justa per arma patrem.

Et in libro quinto :

Voverat hoc juvenis tunc, cum pia sustulit arma :
A tantis princeps incipiens erat.
Ille manus tendens, adstanti milite justo,
In conjuratos talia verba dedit, &c.

Brutus victus acie, cum in tumulum nocte ex fuga se recepisset, sequente die impetravit a Stratone Ægeate ex Epiro, qui cum eo ex studio rhetorico familiaritatem contraxerat, ut manum morituro commodaret sibi: rejectoque lævo super caput brachio, cum mucronem gladii ejus, dextera tenens, sinistræ admovisset mamillæ, ad eum ipsum locum, qua cor emicat, impellens se in vulnus, uno ictu transfixus expiravit¹.

Atque hic in hoc bello Cassii et Bruti exitus fuit: qui Julii Cæsaris imperatoris sui, a quo in pugna Pharsalica capti servati ipsi fuerant, interfectores, semetipsos postea interfecerunt^m; iisdem, quibus Cæsarem interemerant, gladiis confossi, ut in libri quadragesimi octavi initio affirmat Dio; et libertatem, quam maxime restitutam voluerunt, illo ipso Cæsaris parricidio perdidideruntⁿ: quamvis illi, biennio non integro, collegissent plusquam viginti legiones, et equitum circiter viginti millia, naves longas supra ducentas, aliumque apparatus haud contemnendum, pecunias quoque infinitas a volentibus nolentibus exegissent; in bellis etiam quæ cum multis civitatibus ac gentibus et adversæ factionis hominibus gesserant, sæpe victores, imperio a Macedonia usque ad Euphratem potiti fuissent: et quos cunque bello petierant, ad societatem pertraxissent, eorumque opera fideli usi fuissent; sicut et regum ac

¹ Liv. lib. 124. Vell. Patrc. lib. 2. cap. 70. Plutarch. in M. Bruto. Appian. lib. 4. pag. 665, 666.

^m Appian. pag. 667, 668.

ⁿ Florus, lib. 4. cap. 7.

dynastarum, atque Parthorum etiam quamvis inimicorum^o.

M. Bruti cadaveri assistens M. Antonius, exprobavit ei modice Caii fratris in Macedonia imperfecti necem. Cæterum Hortensio (qui Macedoniae proconsul fuerat) potius dictitans se quam Bruto cædem fratris imputare; Hortensium super illius monumentum præcepit interfici^p. Corpori Bruti paludamentum suum purpureum magni pretii injecit, et cuidam liberto suo commisit ejus funerandi curam. Hunc post, cognito pretiosum illud paludamentum non concremasse in funere, interfecit: concrematis reliquias ad matrem Bruti Serviliam remisit^q. Caput vero ejus Octavianus misit, ut statuæ Cæsaris subjiceretur^r. Sed in transmissione a Dyrrachio, tempestate coorta, in mare abjectum est^s.

Quotquot nobilium in Thasum evaserunt, partim navigarunt inde, partim cum reliquo exercitu in Messalæ Corvini et L. Bibuli potestatem ac arbitrium se dediderunt: (de quo, videndus Appianus^t, Velleius Paterculus^u,) alii de salute cum Antonianis pacti, Antonio in Thasum appulso tradiderunt quicquid ibi erat pecuniarum, armorum, commeatuumve, et apparatum reliquum^x.

L. Julius Mocilla prætorius, et ejus filius, Aulusque Torquatus, aliquique pari fortuna perculti, in Samothraciam concesserunt: quibus Pomponius Atticus omnia ex Epiro supportari jussit^y.

Cassius Parmensis, Bruto Cassioque ad bellum profectis, relictus in Asia cum classe ac exercitu, ut pecunias exigeret, post Cassii mortem sperans de Bruto meliora, e Rhodiorum navibus triginta selegit, ratus tot se impleturum sociis navalibus; reliquias incendit, excepta sacra, ne civitas posset res novas moliri: quo facto solvit inde cum navibus suis et Rhodiis. Clodius autem a Bruto missus

^o Appian. pag. 666, 667.

^p Plutarch. in M. Antonio, et in M. Bruto.

^q Plutarch. in M. Antonio, et in M. Bruto. Appian. lib. 4. pag. 668.

^r Sueton. in Octavio, cap. 13.

^s Dio, lib. 47. pag. 356.

^t Lib. 4. pag. 611.

^u Lib. 2. cap. 71.

^x Appian. lib. 4. pag. 669.

^y Corn. Nepos, in vita Attici.

eo cum tredecim navibus, ut vidi rebellantes Rhodios (jam enim et Brutus sublatus erat) deduxit inde præsidium trium millium, et cum Parmensi se conjunxit. Ad eos venit Torulus cum aliis multis navibus et pecuniis quas a Rhodiis ante defectionem exegerat^z.

Ad hanc classem, ut in qua jam esset aliquid roboris, confluabant quotquot pro variis officiis erant dispersi per Asiam: et imponebant legionarios quantum poterant; remigum quoque delectus faciebant e nexis et mancipiis, et ex insulanis ad quos appellebant. Ad eos venit et Cicero junior, et quotquot nobilium e Thaso diffugerant: ita ut brevi frequens conventus fieret, et classis exercitusque non contempnendus cum suis ducibus^a.

Assumpto deinde Lepido cum alia manu, quæ præsidio Bruti Cretam tenebat, ad Statium Mürcum et Cn. Domitium Aenobarbum validis copiis præfectos nigarunt in mare: ubi divisi, pars cum Aenobarbo mansit et propriam factionem constituit, Ionum mare tenens, ibique rebus hostium multa damna inferens; pars cum Murco petuit Siciliam et vires Sexto Pompeio addidit. Cum omni enim commissa sibi parte exercituum classeque celeberrima et Brutianorum reliquiis Pompeio se adjungens, vires ejus duplicavit^b.

Cæsar et Antonius emeritos milites dimiserunt, præter octo millia: quos rogati ut amplius eis militare liceret, divisorunt inter se, et cohortes prætorias ex eis centuria- verunt. Ex legionibus undecim, et equitum quatuordecim millibus, de Bruti exercitu relictis, Antonius sex legiones assumpsit et equitum decem millia, Cæsar quatuor legio- nes et equitum quatuor millia^c. Ad hæc convenit, ut duas legiones de suis Cæsar Antonio secum abducendas daret: ipse vicissim ab eo duas alias, quæ illi sub Caleno militave- runt, in Italia tum relictas acciperet^d.

Cæsar id sibi negotii sumens, ut Lepidum triumvirum si

^z Appian. lib. 5. pag. 671, 672.

^a Id. ibid. pag. 672.

^b Appian. lib. 5. pag. 672. cum Velleio Paterculo, lib. 2. cap. 72. et 77. et Dione, lib. 48. pag. 361. et 368.

^c Appian. lib. 5. pag. 672, 673.

^d Appian. lib. 5. pag. 673. Dio, lib. 48. pag. 358.

quid is moveret opprimeret, contra Sextum Pompeium bellum gereret, et veteranis signa ipsorum secutis agros promissos divideret, in Italiam reversus est: morbo in itinere ita afflictus, ut iis qui Romæ erant mortis suæ opinionem præberet. Antonius transmarinas obiturus provincias substitit: ut hostes ibi in ordinem cogeret, et pecuniam quæ militibus promissa fuerat conficeret^e. Qui enim singulis militibus drachmarum quinque millia polliciti fuerant, intentiore cura quærenda ipsis et imperanda pecunia erat^f.

Antonius igitur magno cum exercitu in Græciam transcendens, Græcis tunc primo neque durum neque acerbum præbuit se: sed Græcorum studiosus gaudebat dici, multoque magis Atheniensium, quorum civitatem plurimis donis affecit^g.

In Græcia L. Censorino relichto, in Asiam transmisit^h. Ibi partim ipse circuiens, partim alias emittens, pecunias ab urbisbus exegit, ac ditiones vendiditⁱ. Reges autem januam ejus frequentavere: regumque conjuges munieribus inter se et formæ splendore certantes sese ei venditarunt. Anaxenor vero citharœdus, Xuthus choraula, Metrodorus saltator, reliquusque aeroamatum chorus Asianorum, in aulam irrepit: et luxu diffuebant omnia. Accinctus denique ad bellum Parthicum, Dellium (historicum, ut eum postea Plutarchus appellat; et quem e Cassio transvisisse ad Antonium, in Suasoria prima docet M. Seneca) in Aegyptum misit ad Cleopatram Antonius; imperans in Ciliciam ut sibi occurreret, ad causam dicendam, quod Cassio diceretur multum subministrasse opis et subsidiis^k.

Apuleius, qui a triumviris proscriptus fuerat, tradita Antonio Bithynia, cui a M. Bruto præfектus fuerat, reditum in patriam ab eo impetravit^l.

^e Liv. lib. 125. Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 74. Plutarch. in Antonio. Appian. lib. 5. pag. 672, 673. Dio, lib. 48. pag. 357, 358.

^f Plutarch. in Antonio; cum Dione, lib. 47. pag. 352.

^g Plutarch. in Antonio.

^h Ibid.

ⁱ Dio, lib. 48. pag. 371.

^k Plutarch. in Antonio.

^l Appian. lib. 4. pag. 616.

In Bithynia Antonius omnium gentium legationes habuit obviam. Aderant et Judæorum primates, Phasaelum et Herodem accusaturi: quasi in speciem solum regnaret Hyrcanus, re autem vera tota potestas esset penes hos fratres. Herodem vero Antonius in magno honore habuit, qui ad objecta diluenda venerat: quo factum est, ut ne ad colloquium quidem adversarios ejus admiserit; id enim data pecunia Herodes impetraverat^m.

Ingredientem Ephesuni Antonium fœminæ Baccharum, viri puerique Satyrorum et Panum habitu præcesserunt. Hedera, thyrsis, psalteriis, fistulis, tibiis personabat urbs: eumque “Διόνυσον χαριδότην καὶ μειλίχιον, Bacchum benignum ac blandum,” appellabantⁿ. Ipse vero Dianæ, ut loci ejus præsidi, sacra fecit magnifice: et supplices Cassianos, qui in asylum id confugerant, absolvit; excepto Petronio qui conspirationis in Cæsarem conscius fuerat, et Quintio qui Laodiceæ Dolabellam Cassio prodiderat^o.

Eo legati Hyrcani pontificis et gentis Judaicæ, Lysimachus Pausaniæ, Josephus Mennæi, Alexander Theodori filius afferentes Antonio coronam auream, eandem quam prius Romæ legationem illi exposuerunt: rogantes, ut quos Judæos Cassius præter jus belli captivos abduxerat, scriptis per provincias literis, in libertatem vindicaret; et agros per Cassium ademptos genti restitueret. Quorum postulata Antonius æqua existimans, statim eis annuit; scriptis in eam sententiam literis tum ad ipsum Hyrcanum, tum ad Tyrios, Sidonios, Antiochenos et Aradios: quæ apud Josephum extant^p.

Græcis cæterisque nationibus Pergamenam Asiam incolentibus, Ephesum convocatis, Antonius exposuit, quanta præmia promissa fuissent legionibus victricibus viginti octo, quæ cum suis appendicibus conficerent centum et septuaginta virorum millia. Quum Bruto igitur et Cassio inimicis biennio decem illi annorum vectigalia dedissent; tantundem ut intra annum sibi traderetur postulavit. Qui

^m Joseph. lib. 14. cap. 22.

^o Appian. lib. 5. pag. 673.

ⁿ Plutarch. in Antonio.

^p Lib. 14. antiquit. cap. 22.

a prioribus illis hostibus planc exhaustos se fuisse conquesti, ægre tandem impetrarunt, ut novem annorum tributum penderent intra biennium^q.

Homines nobiles facultatibus expoliabat Antonius, easque verberonibus et adulatoribus largiebatur. Multorum fortunas viventium petebant illi accipiebantque, aliqui quasi mortuorum. Civis Magnetis bona coquo, qui unam cœnam (ut fertur) paraverat seite, donavit. Postremo, quum civitates altero tributo oneraret, ausus est Hybreas, qui pro Asia agebat, illi dicere: "Si bis anno tributum vales exigere, vales bis etiam æstatem nobis et bis fructus efficere:" et quum ducenta millia talentum intulit Asia: "Hæc," inquit, "si non accepisti, ab illis qui acceperunt repete; sin quæ accepisti, hæc non habes, perimus;" vehementer eo dicto pungens Antonium; qui ex simplicitate credens suis, pleraque quæ agebantur ignorabat^r.

Similiter et regibus et dynastis, civitatibusque liberis, alia pro cujusque facultatibus tributa ab Antonio imperata sunt^s.

Obeuntem provincias Antonium Lucius Cassii frater, et alii quotquot sibi timentes de exemplo clementiæ illius in Cassianos ad Ephesum edito audierant, accesserunt supplices: quos omnes absolvit, præter cædis Cæsaris conscientios, quibus solis manebat implacabilist^t.

Lycios et Xanthios a tributis immunes reliquit: hortatus ut urbem suam instaurarent. Rhodiis quoque donavit Andrum, Tenum, Naxum, Myndumque: quas non multo post eis ademit, ut durius imperantibus. Laodicensibus atque Tarsensibus libertatem atque immunitatem a tributis concessit: et quotquot Tarsenses cives capti venierant, uno edicto liberavit. Atheniensibus ad ipsum venientibus, post Tenum, Æginam dono dedit; simulque Icum, Ceam, Sciathum, et Peparethum^u.

Transiens per Phrygiam, Mysiam, Gallo-Græciam, Capadociam, Ciliciam, Coele-Syriam, Palæstinam, Ituræam,

^q Appian. lib. 5. pag. 673, 674.

^r Plutarch. in Antonio.

^s Appian. lib. 5. pag. 674.

^t Id. ibid.

^u Appian. lib. 5. pag. 675.

cæterasque Syrorum provincias, omnibus indixit tributa gravissima. Disceptationes quoque civitatum ac regum ex arbitrio suo composuit: atque in Cappadocia speciatim Ariarathis et Sisinnae; prælato ad regnum Sisinna, in matris formosæ gratiam. In Syriam vero tyrannos oppidatim sustulit^x. Demetrio, Julii Cæsaris liberto, Cyprum regendam commisit^y.

Gymnasii moderationem Tarsensibus pollicitus Antonius, ei muneri suo loco præfecit Boethium, malum ut poetam ita etiam civem. Ejus tamen carmen in partam ad Philippos victoriam scriptum probavit Antonius: maximeque eum extulerunt Tarsenses sui, quia ad quodvis argumentum oblatum subito aliquid valebat dicere. Quum vero illi sumptuum in gymnasio faciendorum rationes fuissent creditæ: deprehensus est cum alia tum oleum subduxisse. Quo nomine apud Antonium accusatus, ita illi respondit: “Ut Homerus Agameonnis et Achillis laudes Ulyssisque decantavit, sic ego tuas: itaque indignum est me his apud te criminibus traduci.” Atqui, reponebat accusator, “Homerus neque Agamemnoni neque Achilli suffuratus est oleum: quod quum tu feceris, poenas daturus es.” Boethus nihilominus, placata officiis quibusdam ira, urbem regere ad Antonii usque exitum perrexit^z.

Cleopatra, hinc a Dellio inducta, hinc formæ suæ et morum venustati ipsa confidens, in Ciliciam ad Antonium venit^a. Cujus adventus φαντασία, poetica magis quam historica fide, apud Plutarchum ita habetur descripta. Subvehebatur Cydno fluvio (qui Tarsum influit) in navigio aurata puppi, velis passis purpureis, remigio argenteis ducto remis ad tibiarum, fistularum et cithararum modos. Recumbebat illa sub tabernaculo auro intexto eleganter exculta, ut pingitur Venus. Pueri pictis Cupidinibus assimiles hinc inde stabant, et ventulum faciebant. Ancillæ itidem, quæ forma præcellebant, Nereidum et Gratiarum modo amictæ, partim assistebant gubernaculis, par-

^x Appian. lib. 5. pag. 675.

^y Dio, lib. 48. pag. 381.

^z Strabo, lib. 14. pag. 674.

^a Plutarch. in Antonio: cum Josepho, lib. 14. cap. 23. Appian. lib. 5. pag. 675. et Dione, lib. 48. pag. 371.

tim rudentibus. Complebant ripas odores ex suffituum copia fragrantissimi. Homines autem alii statim a fluvio ex utraque ripa comitabantur eam, alii ad spectaculum descendebant ex urbe; et quidem tanta frequentia, ut solus in foro pro tribunali sedens relinquetur ipse Antonius. Manavitque per omnes rumor, Venerem ad salutem Asiae venire ad Bacchum comessatum. Antonius ergo misit certos qui eam ad cœnam invitarent. Illa vero Antonium potius venire censebat ad se debere. Qui ut sub adventum illius facilitatem aliquam et comitatem ostenderet, morem gessit ei ac venit.

Cleopatra Antonio ipsam incusanti, quod non fuisse proximo bello Cæsaris laborum particeps, cum alia, tum quatuor legiones ad Dolabellam missas, classem suam tempestate laceratam, et interatas Cassii minas, quod ei suppetias non ferret, objecit. Victor ille juveniliter eam, quamvis jam quadragenarius, amare cœpit, in quam iam olim etiam, tum puellam, petulantius oculos conjecerat; quum Alexandriam scqueretur ducem Gabinium juvenis, equitum ipsius præfектus. Moxque hebcente in omnibus pristina Antonii industria Cleopatræ jussa cuncti exequabantur, nullo iam humani juris aut divini respectu habito^b.

Cleopatra rogante, sororem ipsius Arsinoen, apud Milletum Dianæ Leucophrynes supplicem, Antonius immissis percussoribus sustulit, ut refert Appianus^c; licet eam Ephesi in templo Dianæ supplicem imperfectam fuisse dicat Josephus^d.

Serapionem præfectum Cypri, quia auxilia Cassio miserat, Tyri supplicem, Antonius Tyrios jussit Cleopatræ dcdere: ut et Aradios alium quendam supplicem, qui, quum Ptolemæus Cleopatræ frater navali prælio in Nilo a Julio Cæsare victus nusquam comparuisset amplius, sc Aradiis pro Ptolemæo venditaverat. Sacerdotem quoque Ephesiæ Dianæ Megabyzum, quod Arsinoen tanquam